ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КРАСНОХОЛМСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	09 января  2018 года

	№ 29/122-4

	г. Красный Холм

О Плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья, при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

В связи с подготовкой и проведением выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, руководствуясь Рекомендациями по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации, утвержденными постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 20.05.2015 № 283/1668-6, постановлением избирательной комиссии Тверской области № 85/1087-6 от 26.12.2017 г. «О плане мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья, при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации и дополнительных выборов депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 180 «Тверская область - Заволжский одномандатный избирательный округ»», на основании статьи 14 Федерального закона от 10.01.2003 г. №19-ФЗ, территориальная избирательная комиссия Краснохолмского района постановляет:
1. Утвердить план мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья, при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года (прилагается).
2. Направить настоящее постановление всем участникам его реализации.
3. Возложить контроль исполнения настоящего постановления на председателя территориальной избирательной комиссии Краснохолмского района Т.И. Кудрову.
4. Разместить настоящее постановление на сайте территориальной избирательной комиссии Краснохолмского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

	Председатель
территориальной избирательной комиссии  Краснохолмского района
	Т.И. Кудрова

	Секретарь
территориальной избирательной комиссии Краснохолмского района
	О.Н. Шустрова

Приложение
к постановлению территориальной избирательной комиссии
Краснохолмского района
 от 09 января 2018 года № 29/122-4
План мероприятий
по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями здоровья,
при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения и исполнения
	Ответственные за исполнение

	1
	2
	3
	4

	1.
	Заседания Рабочей группы по взаимодействию территориальной избирательной комиссии Краснохолмского района (далее – ТИК) с территориальным отделом социальной защиты населения (далее - ТОСЗН), ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения Краснохолмского района Тверской области» (далее ГБУ «КЦСОН»), организациями ветеранов и инвалидов по рассмотрению вопросов, связанных с обеспечением избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями
	весь период
(по отдельному плану)
	Члены рабочей группы,
ТИК

	2.
	Взаимодействие с органами местного самоуправления муниципальных образований Краснохолмского района по вопросам обеспечения беспрепятственного доступа избирателей с инвалидностью к зданиям, в которых располагаются помещения для голосования.
	весь период
	ТИК

	3.
	Взаимодействие с органами местного самоуправления Краснохолмского района, местными подразделениями исполнительных органов государственной власти в целях оперативного реагирования на вопросы и предложения избирателей, полученных по «горячей линии» территориальной избирательной комиссии Краснохолмского района, связанные с подготовкой и проведением выборов, консультаций и разъяснений об избирательном законодательстве и о избирательных правах инвалидов.
	декабрь 2017 –март 2018,
июль-сентябрь 2018
	ТИК, органы местного самоуправления Краснохолмского района

	4.
	Информирование избирателей с инвалидностью о работе и телефонах «Горячей линии» через ТОСЗН
	декабрь 2017,
июль 2018
	ТИК

	5.
	Участие представителей ТИК в мероприятиях, проводимых ТОСЗН, ГБУ «КЦСОН»
	 (по отдельным обращениям)
	Члены рабочей группы,
ТИК

	6.
	Проведение обучающего семинара с членами участковых избирательных комиссий (далее – УИК) по вопросам организации работы с инвалидами.
	февраль
	ТИК, УИК

	7.
	Обобщение и уточнение сведений об избирателях, являющихся инвалидами, зарегистрированных на территории Краснохолмского района
	в период подготовки и проведения выборов
	ТИК, администрации поселений, ТОСЗН, ГБУ «КЦСОН»

	8.
	Определение количества избирательных участков, на информационных стендах которых будет размещаться информация, выполненная крупным шрифтом и (или) с применением рельефно-точечного шрифта Брайля для инвалидов по зрению, в т.ч. изготовленные ЦИК России.
	январь

	ТИК, УИК

	9.
	Определение количества избирательных участков, на которых будут использоваться трафареты для самостоятельного заполнения избирательных бюллетеней голосования избирателей - инвалидами по зрению и слабовидящих избирателей.
	январь
	ТИК, УИК

	10.
	Оказание содействия реализации волонтерского проекта «Выборы доступны всем» с привлечением добровольцев и волонтеров для оказания помощи избирателям с инвалидностью и маломобильным гражданам в день голосования на выборах Президента Российской Федерации.
	март 2018
	ТИК, администрация Краснохолмского района

	11.
	Мониторинг размещения информации в печатных и электронных средствах массовой информации (далее – СМИ), размещение информации на сайте ТИК в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» об особенностях голосования различных категорий избирателей с инвалидностью (по согласованию).
	весь период
	ТИК

	12.
	[bookmark: _GoBack]Освещение деятельности ТИК по вопросам взаимодействия с ТОСЗН, ГБУ «КЦСОН», с районными организациями ветеранов и инвалидов, в т.ч. наполнение раздела «Ресурс для слабовидящих» на сайте ТИК в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	весь период
	ТИК

	13.
	Организация и проведение тематических бесед, выступлений, встреч по разъяснению избирательного законодательства среди инвалидов
	январь-февраль

	Члены рабочей группы,
ТИК

	15.
	Подготовка и направление в ИКТО сведений о подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, в том числе о мероприятиях, проводимых ТИК по обеспечению избирательных прав инвалидов:
- об оборудовании избирательных участков для голосования избирателей, являющихся инвалидами;
- по информированию избирателей, являющихся инвалидами;
- публикации, фотографии, о работе «горячей линии» и пр.;
- сведения о количественном составе избирательных комиссий, резерва составов участковых комиссий в разрезе представительства в них граждан, являющихся инвалидами и сотрудников ГБУ КЦСОН.
- информация по количественному учету избирателей с инвалидностью (по категориям инвалидности), принявших участие в голосовании в помещениях для голосования избирательных участков и вне помещений для голосования.

март

не позднее чем через 12 дней после дня голосования
	ТИК

	16.
	Доведение результатов выборов до избирателей, являющихся инвалидами, в том числе через ГБУ «КЦСОН».
	март
	ТИК